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Sposób otrzymywania sygnału zależnego od współczynnika
asymetrii prądów lub napięć trójfazowych i układ do stosowa¬

nia tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywania
sygnału zależnego od współczynnika asymetrii
prądów lub napięć trójfazowych i układ do sto¬
sowania tego sposobu, który w przypadku asymetrii
wytwarza na wyjściu prostokątne impulsy, których 5
czas trwania w oiągu połowy okresu zależy od
współczynnika asymetrii trójfazowego układu.

Znane sposoby otrzymywania sygnału zależnego
od współczynnika asymetrii prądów lub napięć trój¬
fazowych polegają na tym, że trzy wejściowe sy- io
gnały są przekształcane na prostokątne impulsy,
których czas trwania jest proporcjonalny do uchy¬
bów kątowych jednego z-?aku, występujących
w trzech sygnałach wejściowych. Według tego
sposobu współczynnik asymetrii jest określony na 15
podstawie sumy uchybów jednego znaku trójfazo¬
wego wejściowego sygnału, którą można przedsta¬
wić geometrycznie jako kąt widzenia trójkąta
równobocznego. Przy takim określaniu asymetrii,
wartość sygnału zależy w znacznym stopniu od 20
kąta przesunięcia fazy między składową symetrycz¬
ną kolejności zgodnej i przeciwnej. Powoduje to
małą dokładność w określaniu asymetrii, zwłaszcza
przy większych asymetriach.

Celem wynalazku jest ograniczenie wpływu kąta 25
przesunięcia fazowego między składową syme¬
tryczną kolejności zgodnej i przeciwnej przy okre¬
ślaniu asymetrii prądów lub napięć trójfazowych.

Cel ten zrealizowano według wynalazku w ten
sposób, że trzy sinusoidalne wielkości wejściowe 30

prądów lub napięć najpierw przekształca się na
sześć sygnałów sinusoidalnych, to jest na trzy sy¬
gnały proporcjonalne do wielkości wejściowych,
a trzy proporcjonalne do kolejnych różnic wiel¬
kości wejściowych, potem domodułuje się je na
impulsy jednego znaku przy każdym przejściu
sinusoidalnych sygnałów przez zero i przetwarza
na impulsy prostokątne, których czas trwania jest
proporcjonalny Bo uchybów kątowych jednego
znaku, a następnie współczynnik asymetrii układu
trójfazowego określa się przez sumaryczny czas
trwania impulsów w ciągu połowy okresu.

Układ służący do przeprowadzenia sposobu we¬
dług wynalazku polega na tym, że ma na wejściu
liniowy człon złożony z trzech prądowych prze-
kładników głównych oraz trzech prądowych prze-
kładników pomocniczych, przy czym główne prze-
kładnikd mają uzwojenia wtórne połączone w gwia¬
zdę, a pomocnicze przekładniki mają podwójne

. pierwotne uzwojenia, które są włączone różnicowo
w wtórne uzwojenia głównych przekładników
dwóch faz w ten sposób, aby w ich wtórnych uzwo¬
jeniach, połączonych w gwiazdę otrzymać sygnały
proporcjonalne do różnic prądów fazowych.

Liniowy człon jest połączony z nieliniowym
członem, złożonym z sześciu dyskryminatorów zera,
dających na wyjściu krótkotrwałe impulsy jednego
znaku przy każdym przejściu sinusoidy przez zero,
z sumatora, z tranzystora rozładowującego kon¬
densator w chwili pojawienia się impulsu oraz
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z przerzutnika złożonego z dwóch tranzystorów,
przyłączonego do kondensatora, którego czas łado¬
wania do potencjału zadziałanie przerzutnika, re¬
gulowany szeregowo przyłączonym opornikiem,
wynosi 1/12 okresu przy działaniu ciągłym lub
powyżej 1/12 okresu przy działaniu progowym.

Liniowy człon może być również złożony z sze¬
ściu napięciowych przekładników, z których trzy
główne w układzie gwiazda — mają wtórne uzwo¬
jenia połączone z trzema pomocniczymi w układzie
trójkąt — gwiazda tak, aby w trzech uzwojeniach
wtórnych głównych przekładników indukowały się
napięcia proporcjonalne do napięć fazowych a we
wtórnych uzwojeniach pomocniczych przekładni¬
ków, napięcia proporcjonalne do różnic napięć fa¬
zowych.

Przy sposobie według wynalazku współczynnik
asymetrii układu trójfazowego jest określony przez
sumaryczny czas trwania impulsów w ciągu połowy
okresu, Mory odpowiada sumie uchybów jednego
znaku i wyraża się geometrycznie kątem widzenia
sześciokąta równobocznego. Dzięki temu wartość
sygnału wyjściowego zależy w znacznie mniejszym
stopniu od kąta przesunięcia fazowego między
składową symetryczną zgodnej kolejności faz i prze¬
ciwnej. Układ według wynalazku może być sto¬
sowany do ciągłej kontroli asymetrii prądów lub
napięć w sieciach trójfazowych oraz jako czujnik
w układach zabezpieczeń.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na podsta¬
wie przykładów wykonania uwidocznionych na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat
ideowy układu, fig. 2 — schemat liniowego członu
dla określenia asymetrii prądów, fig. 3 — schemat
liniowego członu dla określenia asymetrii napięć,
fig. 4 — schemat nieliniowego członu, a fig. 5 —
charakterystykę wyjściową układu. Układ składa
się z dwóch zasadniczych członów, z wejściowego
liniowego członu CL oraz z nieliniowego członu
CN. Liniowy człon CL w zależności od) potrzeby
może być wykonany w układzie dla pomiaru asy¬
metrii prądów lub dla pomiaru asymetrii napięć
w sieci trójfazowej.

Przedstawiony na fig. 2 człon CL do pomiaru
asymetrii prądów składa się z trzech prądowych
przekładników PI1,PI2,PI3 głównych oraz z trzech
prądowych przekładników PI4, PI5, PI6 pomocni¬
czych. Główne przekładniki PI1,PI2,PI3 mają
wtórne uzwojenia połączone w gwiazdę. Pomocni¬
cze przekładniki PI4,PI5,PI6 mają podwójne pier¬
wotne uzwojenia, które są włączone różnicowo
w wtórne uzwojenia głównych przekładników
Pil, PI2, PI3 dwóch faz RT, SR, TS w ten sposób
aby w ich wtórnych uzwojeniach, połączonych
w gwiazdę otrzymać sygnały proporcjonalne do
różnic prądów fazowych IR, Is, IT. Liniowy człon
CL jest połączony z nieliniowym członem CN, zło¬
żonym z sześciu dyskryminatorów zera DN1-DN6,
z sumatora Z, z tranzystora Tl rozładowującego kon¬
densator C oraz z przerzutnika złożonego z dwóch
tranzystorów T2,T3, przyłączonego do kondensa¬
tora C

Na fig. 3 jest przedstawiona odmiana liniowego
członu CL do pomiaru asymetrii napięć, który skła¬
da się z sześciu napięciowych (przekładników

PU1—PU6. Trzy główne przekładniki PU1, PU2, PU3
w układzie gwiazda — gwiazda mają wtórne uzwo¬
jenia połączone z trzema pomocniczymi przekład-
niikami PU4,PU5,PU6 w układzie trójkąt — gwia-

5 zda tak, aby w trzech uzwojeniach wtórnych głów¬
nych przekładników PU1,PU2,PU3 indukowały się
napięcia proporcjonalne ćo napięć fazowych
VR, Vs, VT, a we wtórnych uzwojeniach pomoc¬
niczych przekładników PU4, PU5, PU6 napięcia pro-

10 porcjonalne do różnic fazowych napięć VR—Vs,
VS VT> VT—VR*

Sześć sinusoidalnych sygnałów SI—S6 otrzyma¬
nych z członu CL przechodzi przez sześć dyskrymi-
natorów zera DNI—DN6, dający na wyjściu krótko-

15 trwałe impulsy jednego znaku przy każdym przej¬
ściu sinusoidy przez zero, to znaczy dwa razy
w ciągu okresu. Krótkotrwałe wyjściowe impulsy
z poszczególnych dyskryminatorów DNI—DN6 są
następnie sumowane w sumującym członie Z i po-

2U dawane na bazę tranzystora Tl. Każdy impuls po¬
woduje wyładowanie kondensatora C. W przerwie
między impulsami kondensator C ładuje się osią¬
gając potencjał zależny od czasu jaki upływa mię¬
dzy kolejnymi impulsami.

25 Jeżeli trójfazowy układ jest symetryczny, to
impulsy przychodzą w regularnych odstępach cza¬
su, równych 1/12 okresu, co w mierze kątowej od¬
powiada kątowi '30 stopni. Przy asymetrii powstają
między impulsami dłuższe przerwy, w czasie któ-

30 rych kondensator C ładuje się do potencjału po¬
wodującego przełączenie przerzutnika złożonego
z tranzystorów T2 i T3, przy czym przerzutnik
pozostaje w stanie przełączenia do chwili nadejścia
następnego impulsu. Czas ładowania kondensatora

35 C do potencjału powodującego przełączenie prze¬
rzutnika jest regulowany opornikiem R. Przy dzia¬
łaniu ciągłym czas ten wynosi 1/12 okresu, a przy
działaniu progowym powyżej 1/12 okresu. Przy dzia¬
łaniu progowym impulsy na wyjściu Sw pojawiają się

40 dopiero po przekroczeniu określonej asymetrii, co
jest pożądane w układach zabezpieczeń. Charakte¬
rystyka wyjściowa układu S = f (e) jest przedstawio¬
na na fig. 5, gdzie s — współczynnik asymetrii układu
trójfazowego, a S — wartość sygnału wyjściowego

45 wyrażona w mierze kątowej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania sygnału zależnego od
50 współczynnika asymetrii prądów lub napięć trój¬

fazowych, znamienny tym, że trzy sinusoidalne
wielkości wejściowe prądów lub napięć najpierw
przekształca się na sześć sygnałów sinusoidalnych,
to jest na trzy sygnały proporcjonalne do wielkości

55 wejściowych, a trzy proporcjonalne do kolejnych
różnic wielkości wejściowych, potem demoduluje
się je na impulsy jednego znaku przy każdym przej¬
ściu sinusoidalnych sygnałów przez zero i prze¬
twarza na impulsy prostokątne, których czas trwa¬

no nia jest proporcjonalny do uchybów kątowych
jednego znaku, a następnie współczynnik asymetrii
układu trójfazowego określa się przez sumaryczny
czas trwania impulsów w ciągu połowy okresu.

2. Układ do stosowania sposobu według zastrz 1,
65 znamienny tym, że składa się z dwóch współpracu-
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jących ze sobą członów, z liniowego członu (CL)
przyłączonego do badanej trójfazowej sieci (R, S, T)
oraz z nieliniowego członu (CN) określającego asy¬
metrię prądów lub napięć trójfazowej sieci, z któ¬
rych liniowy człon (CL) ma trzy prądowe prze-
kładniki (Pil, PI2, PI3) główne oraz trzy prądowe
przekładniki (PI4, PI5, PI6) pomocnicze, przy czym
główne przekładniki (Pil, PI2, PI3) mają wtórne
uzwojenia połączone w gwiazdę, a pomocnicze prze¬
kładniki (PI4, Pl5, TI6) mają podwójne pierwotne
uzwojenia, które są włączone różnicowo w wtórne
uzwojenia głównych przekładników (PU, PI2, PI3)
dwóch faz (RT, SR, TS) tak, aby w ich wtórnych
uzwojeniach, połączonych w gwiazdę, otrzymać syg¬
nały proporcjonalnie do różnic fazowych prądów
(IR, Is, IT), a nieliniowy człon (CN) ma sześć dyskry-
minatorów (DNI—DN6) zera, dających na wyjściu
krótkotrwałe impulsy jednego znaku przy każdym
przejściu sinusoidy przez zero, sumator (Z), tran¬
zystor (Tl) rozładowujący kondensator (C) w chwili

10

15

20

pojawienia się impulsu oraz przerzutnik złożony
z dwóch tranzystorów (T2, T3), przyłączony do kon¬
densatora (C), którego czas ładowania do poten¬
cjału powodującego zadziałanie przerzutnika regu¬
lowany szeregowo przyłączonym opornikiem (R)
wynosi 1/12 okresu przy działaniu ciągłym lub po¬
wyżej 1/12 okresu przy działaniu progowym.

3. Odmiana układu według zastrz. 2, znamienna
tym, że liniowy człon (CL) ma sześć napięciowych
przekładników (PU1—PU6), z których trzy główne
przekładniki (PU1, PU2, PU3) w układzie gwiazda —
gwiazda mają wtórne uzwojenie połączone z trze¬
ma pomocniczymi przekładnikami (PU4, PU5, PU6)
w układzie trójkąt — gwiazda tak, aby w trzech
uzwojeniach wtórnych głównych piizekładnikówr
(PU1, PU2, PU3) indukowały się napięcia propor¬

cjonalne do fazowych napięć (VR, Vs, VT) a we
wtórnych uzwojeniach pomocniczych przekładników
(PU4, PU5, PU6), napięcia proporcjonalne do. różnic
fazowych napięć (VR—Vs, Vs—VT, VT—VR).

*°+-

i.J+.
r

o—^—J

CL

>s<
1 *5*

»Ss
»S*
» Sł
. s«

CN c• S»o

Figi



KI. 21 e, 29/16 63715 MKP G 01 r, 29/16

>uC

ff
rfcl

Dr* 3s1 3Ti

P34

-•-AAAAAMO-

■m. f-A^-o—i

PD5

*S\r^Q

P36
-a-A/WW-o-

-*-^\r^9 f-NA^>-

(R-S)

(S)
-•—

rs-T)

(T)

(t-R)

Sr

5/.

Si

Sk,

M.

(R) 55

hg.2



KI. 21 e, 29/16 63715 MKP G 01 r, 29/16

PU1 PD2 PU5

i-A^*VyA »

M
-4-^VwVNA~»

A

A

53,

fi»3



KI." 21 e, 29/18 63715 MKP G 01 r, 29/16
fc^a.

<£—[dn§

:°ji
150 i

tf(T

(30

f2J)

M?

f00

s»-

tf<

70

60

50

W

30

ZO

10

fig. 4

ir i l l i

Smax

Smin.

i i 1 ►
a/ OZ 0,5 OM 0,5 W 0,7 0,8 0,9 i £

R§*

KZG 1, ż. 321/71 2".0


	PL63715B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


